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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce bylo porovnat několik bioplynových stanic v Jižních a Středních

Čechách z několika hledisek. Celkově bylo také přínosné nahlédnout, jak tyto bioplynové

stanice řeší či neřeší předúpravu substrátu a také jak využívají vedlejší přínosy, jako je

využití tepla či zbytkový digestát. Součástí této diplomové práce je i literární rešerše,

mapující možnosti zvýšení efektivity zemědělských bioplynových stanic.

Klíčová slova: bioplynová stanice, bioplyn, digestát, fermentace

Abstract:

The aim of this thesis was to compare several biogas plants in the South and Central

Bohemia in several respects. Overall, it was also beneficial to see how these biogas plants

solve or not solve the pretreatment of the substrate, as well as the use of ancillary benefits,

such as the use of heat or residual digestate. Part of this thesis is a literature search,

mapping the possibilities of increasing the efficiency of agricultural biogas plants.

Keywords: biogas plant biogas, digestate, fermentation
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ÚVOD

Zemědělské bioplynové stanice jsou v dnešní době již běžnou součástí mnoha

zemědělských společností, které těchto zpracovatelských systémů pro produkci bioplynu

využívají. Využít a zpracovat lze široká škála surovin. Od odpadních po cíleně pěstované

plodiny. Od zbytků cukrovarnických výrob, přes produkci biomasy z travních porostů až po

záměrně pěstované, geneticky upravené rostliny, například kukuřici. Možností zvýšení

celkové efektivity zemědělských bioplynových stanic je celá řada a budu je jim věnovat

v teoretické části diplomové práce. V části praktické pak ověřím, jaké způsoby využívají

zemědělské bioplynové stanice reálně.
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

1. FAKTORY, KTERÉ OVLIVŇUJÍ EFEKTIVITU PROJEKTU A

PROVOZU BIOPLYNOVÝCH STANIC

- Výkupní cena elektrické energie

- Cena vstupní suroviny

- Kvalita technologie

- Průběh fermentačního procesu

- Zvýšení efektivity fermentace

- Vedlejší přínosy

1.1 Výkupní cena elektrické energie

Z ekonomického hlediska se profilují tři vhodné typy bioplynových stanic:

 stanice využívající 51 % sušiny vstupů rostliny (ostatní tvoří hnůj, kejda, výpalky

apod.) – výkupní cena elektřiny je 3,90 Kč/kWh

 stanice, které téměř nevyužívající rostlinné vstupy – vzhledem k levným vstupům

může být i výkupní cena 3,30 Kč/kWh zajímavá

 stanice využívající téměř 100 % rostlinných vstupů, ale převážně senáží z finančně

dotovaných ploch [1]

1.2 Cena vstupní suroviny

Jako vstupní suroviny do BPS musí zemědělský podnik v prvé řadě využívat ty, které

jsou „zadarmo“, neboli na jejich získání není třeba vynaložit dodatečné finanční prostředky

(kromě manipulace). Touto surovinou je slamnatý hnůj, kejda, odpady z posklizňového

zpracování obilovin, odpadní brambory, zbytky krmiva, skrývky siláží a podobně.

Následují suroviny s jen minimálními náklady na jejich získání – biomasa z

neudržovaných ploch a veřejných prostranství, poslední seče trav, které by se jinak třeba

http://cs.wikipedia.org/wiki/Chl%C3%A9vsk%C3%BD_hn%C5%AFj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kejda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chl%C3%A9vsk%C3%BD_hn%C5%AFj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kejda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Odpad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obilniny
http://biom.cz/cz/odborne-clanky/biomasa-je-nezbytna-soucast-lidskeho-zivota
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tr%C3%A1va
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ani nesklízely, sklizeň přerostlého zeleného hnojení před zaorávkou, biomasa po výmlatu

trav pěstovaných na semeno, hroznové výlisky apod.

Nejméně výhodné jsou plodiny pěstovány pouze za účelem zplynování (siláž, senáž,

GPS). Proto by mělo být jejich používání dobře zkalkulováno a neměly by tvořit hlavní podíl

surovin pro BPS. Na straně druhé, ale k produkci těchto plodin v podstatě nejsou potřeba

průmyslová hnojiva. [1]

1.3 Kvalita technologie

Prvním krokem při projektování BPS by mělo být stanovení velikosti zařízení v

závislosti na dostupných surovinách. Pro některý podnik tak bude vhodná stanice o výkonu

250 kW, pro jiný 360 kW či 500 kW. Málokdy je ale vhodné uvažovat o větších výkonech.

Chybou je obrácený přístup, tedy nejprve výběr velikosti stanice a k tomu naplánování

plochy, například kukuřice.

Velmi důležitá je kvalita, životnost a bezpečnost technologie.

Investor musí předem sledovat zejména tato kritéria:

 jak kvalitní jsou exponované části bioplynové stanice (potrubí, míchadla, motor,

folie)

 co se stane v případě poruchy

 zda technologie umožní bezproblémové zpracování delšího slamnatého hnoje

 co se stane, pokud s hnojem vnikne do zařízení pevný předmět

 jaká je energetická náročnost jednotlivých prvků (dávkovací zařízení, doprava

surovin, míchání)

 jak je zajištěna bezpečnost ve výbušném prostoru plynojemu [1]

http://biom.cz/cz/odborne-clanky/biomasa-je-nezbytna-soucast-lidskeho-zivota
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tr%C3%A1va
http://cs.wikipedia.org/wiki/Semeno
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zply%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kuku%C5%99ice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Motor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chl%C3%A9vsk%C3%BD_hn%C5%AFj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chl%C3%A9vsk%C3%BD_hn%C5%AFj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plynojem
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1.3.1. Mokré a suché technologie

Z hlediska obsahu sušiny ve zpracovávaném vstupním substrátu dvě základní

technologie BPS, které jsou nazývány mokrá fermentace a suchá fermentace. [2]

Mokré technologie mají širší uplatnění, jsou historicky rozšířenější, technicky

propracovanější a jsou dobře provozně prověřené. Bohatší technologická výbava a

příslušenství (např. míchadla, čerpadla, drtiče, separace, …) zvyšuje provozní náklady

(spotřeba elektřiny, servis a údržba) a četnosti poruch. [3]

Suché technologie byly původně navržené pro zpracování komunálních bioodpadů.

Vzhledem k nové přísnější legislativě se však domníváme, že v podmínkách ČR bude

využitelná především v zemědělských provozech, kde jsou k dispozici pouze vysokosušinové

substráty. Problematičtější bude uplatnění v komunálních a průmyslových projektech

(technicky obtížnější splnění legislativních požadavků). Největším problémem je malý počet

realizací (nedostatek „referenčních informací“), což se však může časem změnit. [3]

Z hlediska četnosti lze konstatovat, že silně převažují aplikace mokré fermentace

nad suchou. Je to dáno historií, neboť většina BPS je stavěna u intenzivních chovů zvířat.

Také je nutné konstatovat, že k suchým technologiím existuje poměrně silná nedůvěra

investorů a některých odborníků. Literární prameny uvádí, že stávající aplikace suché cesty

mívá, ve srovnání s mokrou, nižší specifické výtěžnosti BP. Je třeba si ovšem uvědomit, že

suché fermentory zpracovávají substráty s cca 3-4 násobným obsahem organické hmoty

oproti reaktorům na mokrou cestu. Suché technologie jsou zpravidla využívány u BPS, které

zpracovávají komunální a domovní odpady. V zemědělství ji lze zaznamenat jen zcela

výjimečně. Nicméně je nutné si uvědomit, že každá technologie má své výhody a nevýhody.

Např. suchou fermentaci lze použít i u biomasy, kterou nelze mokrou cestou jednoduše

zpracovat (např. podestýlky na bázi pilin – v mokré cestě nedokonale vytříděné bioodpady -

příměsi plastů, dřeva, kovů, zeminy, atd. tvoří krusty a ucpávají čerpadla [3]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kva%C5%A1en%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kva%C5%A1en%C3%AD
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1.3.2 Výroba bioplynu

Technologické systémy pro výrobu bioplynu se principiálně liší podle vlastností


[…]


Obr.č.5 Kogenerační jednotka Jenbacher [52]
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5.4 Velikost zemědělských BPS

Hrůza a Stober se domnívají, že bioplynové stanice větší než 500kW mají jen

málokdy opodstatněný význam. [1] V praxi tomuto tvrzení musím oponovat. Jak je

vidno z grafu č.3, nejvíce využívaný výkon BPS se pohybuje mezi 501-750 kW. 29 z 37mi,

což odpovídá 78%, porovnávaných BPS má vyšší výkon než je 500kW.

Graf.č.3 Velikost využívaných BPS

5.5 Využití odpadního tepla a digestátu

V tomto bodě se plně ztotožňuji s prvky uváděnými v literatuře. Odpadní

teplo lze efektivně a rozumně využít k vytápění BPS. To znamená k ohřevu

fermentoru a případnému ohřevu přidružených či dalších budov v okolí BPS.

Digestát se u většiny zemědělských bioplynových stanic efektivně aplikuje

jako hnojivo na pole, avšak bez jakéhokoliv přídavku další organické hmoty
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5.6 Rok spuštění provozu

Z grafu č.4 je vidět že ač porovnávané zemědělské bioplynové stanice byly

uváděny do provozu v letech 2006 – 2013, tak znatelně nejvíce jich bylo

zprovozněno v letech 2008 – 2011.

Graf.č.4 Rok zprovoznění BPS

Dalším společným prvkem těchto stanic je využívání odpadního tepla pro své

provozy nebo pro ohřev fermentorů. Z ekonomického hlediska, je toho využití

opodstatněné či dokonce žádané.

V neposlední řadě je pro zemědělské bioplynové stanice společné využití digestátu,

jako hnojiva pro hnojení polí. Efektivní využití digestátu v praxi ale není zas tak

jednoznačné. V současné době převládá názor, že digestát z bioplynových stanic je výborné

organické hnojivo. Toto tvrzení je ale přinejmenším velmi nepřesné. Proto je s podivem, že

je ve své marketingové komunikaci používají nejen výrobci technologie BPS, ale objevuje se

i v dokumentech některých vysokých škol a státních orgánů. Digestát především není

hnojivo organické, ale jen slabé hnojivo minerální. Sporné jsou také údaje o vysokém

obsahu dusíku v sušině digestátu. Přesto může být v zemědělství efektivně využit.

Má-li být organická hmota označena jako organické hnojivo, musí splňovat základní

požadavek – musí být snadno mikrobiálně rozložitelná, aby byla schopna uvolnit pro půdní

mikroorganismy potřebnou energii. Část této energie z exothermního procesu mineralizace
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pak může být převedena do endothermního procesu humifikace. Dalším kladem jsou

minerální živiny, uvolněné při rozkladu organické hmoty. Ale když se organická látka

oxidačně nerozkládá, nemůže uvolnit minerální živiny.

A to je právě největší problém: nejlabilnější frakce organické hmoty krmiv využila

zvířata, mírně labilní frakce výkalů spotřebovala anaerobní digesce a do půdy k hnojení

přináší digestát už jen stabilní, špatně rozložitelnou organickou hmotu. A její stabilita je tím

větší, čím dokonaleji BPS pracuje, čím vyšší je výtěžek bioplynu a hlubší degradace

organické hmoty. Moderní BPS s mesofilním vyhníváním dávají z hlediska kvality

organického hnojiva digestát mnohem horší, než zastaralé psychrofilní BPS zpracovávající

městské kanalizační kaly v minulém století. [53]
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6. BUDOUCNOST BIOPLYNOVÝCH STANIC - BIORAFINÉRIE

V řadě států nastává rozvoj tzv. biorafinérií, které poskytují řadu produktů, které

jsou vyráběny z neobnovitelných surovin, zejména ropy. Travní fytomasa i řada dalších

rostlinných odpadů budou v těchto zpracovatelských provozech vykupovány a tráva se

stane opět cíleně vyráběnou surovinou. Existuje celá řada technologicko-technických

systémů užívaných v biorafinériích podle druhu využívané biomasy. Tráva a víceleté

pícniny jsou zpracovávány v tzv. zelených biorafinériích GBR (Green BioRefinery).

Biorafinerie typu LCF (Lignocellulose Feedstock Biorafinery) využívají suchou biomasu a

odpady celulózní a lignocelulózní. Tyto biorafinerie využívají fyzikálně chemické procesy,

např. tepelně tlakovou hydrolýzu v kyselém prostředí nebo enzymatickou hydrolýzu,

případně fermentační procesy rozkládající celulózu na glukózu, hemicelulózy na pentózy

(xylóza). Konečnými produkty je např. bioetanol, fural, čistý lignin. Existují provozy

zpracovávající biomasu pomalou nebo rychlou pyrolýzou na tzv. biokapaliny (bioliquid)

obsahující chemické látky pro výrobu bioplastů a biopaliv [54]

Obr.č.6 Schéma biorafinerie [54]

54

7. ZÁVĚR

Jak už bylo uvedeno v úvodu této práce, možností úpravy biomasy na zvýšení

efektivity zemědělských bioplynových stanic je mnoho, ale jak se ukázalo v této v práci,

v praxi jsou využívány jen některé možnosti. Setkal jsem se s negativním pohledem na

aktivní předúpravu substrátu. A to hlavně z důvodu nedůvěry provozovatelů v ekonomickou

návratnost investic. Typická zemědělská bioplynová stanice v našich podmínkách využívá

mokrou fermentaci, zpracovává převážně cíleně produkovanou kukuřičnou siláž, odpadní

teplo využívá k vytápění fermentoru a případně okolních budov a odpadní digestátu využívá

jako hnojivo na pole. Jen čas ukáže, zda tento trend vydrží, nebo zda se stávající bioplynové

stanice začnou vylepšovat, či nové stavěné budou již při konstrukci plánovat s využitím

lepších a modernějších technologií.
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