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Hlediska Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1 Uveďte faktory, které ovlivňují efektivitu provozu zemědělských bioplynových stanic (BPS).
2 Uveďte některé možnosti zvýšení efektivity zemědělských BPS.
3 Jakou velikost zemědělské bioplynové stanice považujete za optimální?
4 Popište využití digestátu ze zemědělských BPS.
5 Nakolik využívají stávající zemědělské BPS odpadní teplo?
6 Které substráty považujete za optimální pro zemědělskou BPS?
7 Jaké jsou v současné době výkupní ceny elektrické energie?
8 Uveďte rozdíl mezi mokrými a suchými technologiemi anaerobní digesce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce
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